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ÚVOD

Důvodů, proč jsem se rozhodla zpracovat v mé diplomové práci jazykovou

charakteristiku španělské sportovní žurnalistiky, je několik.

Sport je fenomén, který nás každodenně ovlivňuje ať již aktivně či pasivně. Zasahuje také

do jiných sfér společenského života lidí, například do sféry ekonomické a kulturní.

Ve Španělsku má sport ve společenském životě velmi důležitou roli. Pokud jsme my

cizinci schopni vést diskuze na toto téma, pomůže nám to k poznání španělské kultury a

ulehčí naši integraci do ní.

Informace o sportu se objevují v jakémkoliv prostředku masové komunikace, ba dokonce

mají v nich svou stálou pozici. Dnes již není pochyb o tom, že jazyk sportovní žurnalistiky

spadající do publicistického stylu, je samostatný a komplexní jev. Prolínají se v něm jazykové

prostředky ze všech jazykových rovin a ze všech stylových oblastí. Najdeme zde jazykové

prostředky ze spisovného, hovorového i nespisovného jazyka a ze stylu běžné

dorozumívacího, odborného i uměleckého.

Spisovný španělský jazyk je kodifikovaná norma, kterou najdeme v publikacích

vydávaných institucí Real Academia Española (RAE) neboli Královskou španělskou

akademií, která má právo kodifikovat normy. Spisovný jazyk se používá na oficiální úrovni

konverzace. Do spisovného jazyka však neustále pronikají i některé jazykové prvky z

hovorového jazyka. Hovorový jazyk je takový, který se používá v běžné neoficiální

konverzaci.

Přirozenou součástí každého jazyka je i nespisovná vrstva. Do nespisovného jazyka

zařazujeme nářečí a další nespisovné prostředky, kterými jsou například slang a argot.

Nespisovné prostředky slangu a argotu se projevují především v rovině slovní zásoby.1

V dnešní době je publicistický styl jeden z funkčních stylů jazykových projevů ať již

psaných či mluvených. Využívá stylové prostředky ze všech ostatních funkčních stylů, jimiž

jsou styl běžně dorozumívací, odborný a umělecký.

Hovorový a nespisovný jazyk je spjat s funkčním stylem běžně dorozumívacím

(prostěsdělovacím). Jedná se o styl „uplatňovaný v běžném každodenním styku ústním, ale i

1 STYBLÍK, Vlastimil, et al. Základní mluvnice českého jazyka. Praha : SPN, 2007, s. 16.
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písemném“2. V mé diplomové práci se dočteme, že sportovní jazyk, resp. jazyk sportovní

žurnalistiky, obsahuje velké množství jazykových prostředků hovorových či nespisovných,

zejména v rovině slovní zásoby, protože sportovní slang má v jazyce sportovní žurnalistiky

velmi dominantní postavení.

Dočteme se ale i to, že v něm můžeme najít prvky také ze stylu odborného. V rovině

slovní zásoby se jedná o odborné termíny, v rovině syntaktické španělští sportovní novináři

užívají výčet, což je praktický nástroj vyjadřování pocházející z tohoto stylu.

Ze stylu uměleckého využívá sportovní žurnalistika jazykové prostředky obrazného

pojmenování, zvláště metafory a metonymie.

Jak tedy vidíme, jazyk sportovní žurnalistiky je velmi zajímavý jak z hlediska

společenského, tak lingvistického. Proto doufám, že má diplomová práce přinese užitek nejen

zájemcům o sport, ale i zájemcům o španělský jazyk.

Velkou inspirací k napsání této diplomové práce byla pro mě kniha El lenguaje de las

crónicas deportivas od španělského autora Néstora Hernándeze Alonsa.

V první kapitole čtenáře nejdříve seznámím s funkčními styly a poté podrobněji se stylem

publicistickým. Od publicistického stylu přejdu k popisu obecného jazyka žurnalistiky a dále

popíši sportovní jazyk v jednotlivých prostředcích masové komunikace, jimiž jsou noviny,

rozhlas, televize a internet.

V následující kapitole se budu zaobírat gramatikou sportovního slangu. Gramatika neboli

mluvnice je lingvistický obor, který se zabývá na jedné straně tvaroslovím neboli morfologií a

na straně druhé větnou skladbou neboli syntaxí.3 Nejdříve si čtenář bude moci přečíst

morfologickou část o tvoření nových výrazů pomocí kompozice (skládáním) a derivace

(odvozováním). Dozví se, jaké typy kompozice má španělský jazyk a které z nich se nejvíce

uplatňují ve španělském sportovním jazyce. Také se dozví, jaké předpony a přípony se v něm

nejvíce podílejí na tvoření nových výrazů.

Po morfologické části se zaměřím na syntaktickou charakteristiku španělské sportovní

žurnalistiky, a to na ty jazykové prostředky, které jsou specifické pro tuto novinářskou oblast.

Konkrétně se budu zaobírat rodem podstatných jmen, zvláště rodem sportovních klubů. Dále

si čtenář bude moci přečíst o úzu jednotného a množného čísla tak charakteristických slov pro

sportovní žurnalistiku, jakým jsou penalta, derby a klub. Poté se zaměřím na větnou stavbu a

2 Tamtéž, s. 221.
3 Tamtéž, s. 23.
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popíši její rysy a podrobněji se zmíním o netypických syntaktických prostředcích španělské

sportovní žurnalistiky, jakým jsou výčet, výpustka, přístavek a neurčité slovesné tvary.

V předposlední podkapitole se vyjádřím ohledně stále se opakujících jazykových

prostředcích, ze kterých se stávají klišé, a nabídnu čtenáři příklady snahy o jejich aktualizaci.

A konečně v poslední kapitole se zmíním o fonetické charakteristice španělského sportovního

slangu.

Ve třetí kapitole najde čtenář informace o slovní zásobě. Slovní zásoba sportovního

jazyka je tvořena z výrazů slangových, z výrazů odborně technických a ze slov přejatých

z cizích jazyků. Slovní zásoba je také obohacována na základě sémantického tvoření. Známe

několik druhů tzv. obrazného pojmenování a zjistíme, že sportovní žurnalistika nejvíce

využívá obrazného pojmenování metaforického, metonymického a synonymického. Slovní

zásoba španělského sportovního jazyka využívá ke svému obohacení i zkracování slov. Jaké

typy zkratek existují ve španělštině a jak se využívají v novinářské praxi, se dočteme ve čtvrté

podkapitole. Tuto kapitolu uzavřu popisem expresivnosti ve španělské sportovní žurnalistice.

Ve všech dosud zmiňovaných kapitolách jsem k ilustraci popisovaného jevu doložila

autentické příklady, které jsem našla buď na korpusu Real Academia Española (CREA;

www.rae.es), nebo na internetových stránkách španělských mediálních prostředcích.

Čtvrtá a předposlední kapitola je věnována analýze jazykového materiálu, který jsem

získala z novin, televizního a rozhlasového komentáře. Španělské noviny, které jsem použila

k této analýze, jsou Marca a As z období od 1. srpna do 31. srpna 2008 včetně. Více

zastoupená je Marca, protože je to ve Španělsku nejvíce prodávané periodikum. Soustředila

jsem se tedy pouze na autentický jazykový materiál ze Španělska, protože je pro mě

dostupnější než materiál z Latinské Ameriky a je i mému srdci bližší. To platí i pro televizní a

rozhlasový záznam, který je pořízen také z Pyrenejského poloostrova. Televizní záznam je ze

stanice Cuatro, rozhlasový ze stanice Cadena SER.

Poslední, pátá, kapitola obsahuje závěry vyplývající z této diplomové práce.

Tato diplomová práce je napsána deskriptivní (popisnou) metodou. Nebudu tedy soudit,

zda jazykové prostředky užívané španělskými novináři jsou spisovné či správné. V některých

částech uvádím příklady odchylek od spisovné normy španělského jazyka. Tímto nechci

kárat, pouze upozornit na rozsáhlou škálu jazykových prostředků.
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1 STYL A JAZYK ŽURNALISTIKY

1.1 Slohové (stylové) rozlišení jazykových projevů

Lidé se mezi sebou dorozumívají řečí, resp. prostřednictvím jazyka. Pojmenováváme

věci kolem nás, vyjadřujeme své myšlenky a pocity. Tato akce se uskutečňuje v jazykových

projevech. Jazykový projev má za úkol sdělit potřebu někoho (autora, tj. mluvčího nebo

pisatele) někomu (adresátovi, tj. posluchači nebo čtenáři) něco (obsah) o něčem (téma). Tedy

informovat ho.4 Pokud existuje autor i adresát, dochází mezi nimi ke komunikaci neboli

dorozumívání.

Ke komunikaci nám slouží jazyk a jeho rozmanité prostředky. Jazykové prostředky

jsou prostředky slovní (lexikální) a prostředky mluvnické (gramatické) stavby. Z těchto


[…]


V morfologické části jsem přiblížila čtenářům způsob tvoření nových slov ve

španělštině kompozičním (skládacím), nebo derivačním (odvozovacím) procesem. Uvedla

jsem také nejtypičtější předpony a přípony, které se podílejí na tvoření nových výrazů ve

španělské sportovní žurnalistice.

V syntaktické části jsem se podrobněji zaměřila na zvláštnosti týkající se rodu

podstatných jmen, na úzus elementárních slov ze sportovní žurnalistiky španělskými novináři

a na neobvyklé jazykové prostředky, které způsobují rozmanitost sportovních textů a

komentářů.

Uvedla jsem několik příkladů typických klišé, která můžeme v této jazykové oblasti

najít, i příklady snahy o jejich aktualizaci.

Následně jsem se věnovala slovní zásobě španělského sportovního jazyka. Rozdělila

jsem ji do několika částí. První část je věnována slangovým výrazům, druhá část odborně

technickým a třetí část slovům přejatým z cizích jazyků. Uvedla jsem příklady obohacování

slovní zásoby procesem sémantického tvoření, což je proces obrazného pojmenování

metaforického a metonymického. Čtenáře jsem také seznámila se způsobem jejího

obohacování procesem zkracování slov.

Na závěr mé diplomové práce jsem provedla analýzu autentických písemných i

mluvených jazykových materiálů, které byly pořízeny ve Španělsku v roce 2008.

V písemných materiálech (noviny) jsem se zaměřila pouze na titulky, protože mají v dnešní

době velmi důležitou roli, neboť jim čtenáři věnují větší pozornost než samostatným textům.

Analýza mluvených materiálů (televizní a rozhlasové vysílání) spočívala v popisu jazykových

prostředků, které se v nich vyskytují, a jejich vzájemným porovnáním.
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SUMMARY: CHARACTERISTIC OF SPANISH USED IN

SPORT JOURNALISM

In my diploma thesis, I tried to familiarise readers with the characteristics of Spanish

used by journalists in Spain across all means of mass communication (newspapers, radio,

television and Internet).
First, I focused on explaining the publicist style and stated in which means of mass

communication sports journalism can be found. Furthermore, I described its linguistic

characteristics in particular mass media.

Then I dealt with sports slang and classified its grammar characteristics, dividing it

into a morphological and syntactic part. I also described phonetic pronunciation, which

listeners encounter in sports commentaries.

In the morphological part, I familiarised readers with the way of forming new words in

Spanish through a compositional or derivational process. I also listed the most common

prefixes and suffixes that contribute to the formation of new words in Spanish sports

journalism.

In the syntactic part, I focused in more detail on peculiarities regarding noun gender,

the usage of sports journalism elementary words by Spanish journalists and on unusual

language means, which make sports texts and commentaries diverse.

I provided a few examples of typical clichés that can be found in the language area, as

well examples of attempts on their updating.

Subsequently, I dealt with the Spanish sports language vocabulary. I divided it into

several parts. The first part is dedicated to slang expressions, the second one to specialised

technical expressions and the third part to words loaned from foreign languages. I gave

examples of the enhancing of vocabulary through the process of semantic creation, which is a

process of metaphorical and metonymical figurative devices. I also familiarised readers with a

way of its enhancing through the process of word contracting.

In the conclusion of my thesis, I analysed authentic written and oral linguistic materials,

which were obtained in Spain in 2008. In the written materials (newspapers), I only focused

on headlines, because they have a very important role nowadays since readers pay more

attention to them than to the text themselves. The analysis of oral materials (television and

radio broadcasts) consisted in a description and mutual comparison of linguistic devices

presented in them.
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RESUMEN: CARACTERÍSTICAS DEL ESPAÑOL UTILIZADO

EN EL PERIODISMO DEPORTIVO

En mi tesis he intentado ofrecer a los lectores las características del español utilizado

por los periodistas en España, a través de todos los medios de comunicación (prensa, radio,

televisión e Internet).

En primer lugar, me he centrado en la explicación del estilo periodístico actual

detallando en qué medios de comunicación podemos encontrar el periodismo deportivo.

Luego, he descrito sus características lingüísticas en los medios de comunicación concretos.

Después he descrito la jerga deportiva, clasificando su característica gramatical y dividiéndola

en la parte morfológica y sintáctica. He detallado la pronunciación fonética que puede oír el

público deportivo.

En la parte morfológica he presentado a los lectores la manera de formar nuevas

palabras en español, bien sea por composición (componiendo palabras) o por derivación

(derivando las palabras). También he explicado los prefijos y sufijos típicos que intervienen

en la formación de nuevas palabras en el periodismo deportivo español.

En la parte sintáctica, me centro en las particularidades relativas a la familia de los

sustantivos, en el uso de palabras elementales del periodismo deportivo por los periodistas

españoles y en los dispositivos lingüísticos inhabituales que hacen la diversidad lingüística de

los textos y comentarios deportivos.

He presentado varios ejemplos de los típicos clichés que se pueden encontrar en esta

área, así como los ejemplos del esfuerzo para actualizarlos.

Posteriormente, he tratado el vocabulario del idioma deportivo español. Lo he dividido

en varias partes. La primera parte se dedica a la jerga, la segunda a los términos técnicos y la

tercera a las palabras adoptadas de otros idiomas. Puse los ejemplos de enriquecimiento del

vocabulario por el proceso de formación semántica, es decir proceso de denominación

figurativa metafórica y metonímica. Los lectores conocerán también la manera de

enriquecimiento acortando las palabras.

Al final de mi tesis analicé el auténtico material lingüístico escrito y oral obtenido en

España en 2008. En los materiales escritos (periódicos), me he centrado únicamente en los

titulares porque, hoy en día, tienen un papel muy importante ya que los lectores les prestan

más atención que a los artículos mismos. El análisis de material oral (televisión y radio)

consistía en la descripción de los dispositivos lingüísticos utilizados y la comparación de

ambos materiales.
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