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Je to práce empirická a deskriptivní, opírající se o elementární, spíše školsky za­

měřené české a španělské příručky. Diplomantka podává charakteristiku stylistických

prostředků, jimiž se vyznačuje jazyk sportovní žurnalistiky; konstatuje, že tu nejde o

jazyk odborný, nýbrž o jistá specifika funkčního stylu prostě sdělovacího, v němž se

prostupují prostředky spisovné s expresivními prostředky běžně mluveného jazyka.

Rámec práce vytváří úvodní výklad o funkčních stylech a o specifičnosti stylu medi­

álního. V gramatické charakteristice jazyka sportovní žurnalistiky však autorka ztotož­
ňuje morfologii gramatickou s morfologií lexikální, zaměňuje spojky a předložky (str.
25 dole), v charakteristice odvozovacích přípon stereotypně mluví o zveličování, a to i

tam, kde přípona zjevně tuto funkci neplní (liderato, liderazgo; temperamental, letal;
ventoso, pastoso). Velmi laicky vyznívá tvrzení, že "přípona -ón se používá pro svoji

fonickou sílu" (29) nebo že infinitiv na nás působí "svým dominantním dojmem" (39);

defendible neznamená "bráněn"; charakteristika gramatického rodu je mylně prezento­
vánajako syntaktická (32); rodová opozice el Madrid (m.) :: la ciudad de Madrid (f.) je
interpretována zkresleně (33); zaměňují se pojmy tvarosloví a slovotvorba apod. Ve

výkladu se projevuje jistá stylizační neobratnost, jsou zde i chyby v pádových vazbách a

neopravené překlepy.

V lingvistickém uvažování se diplomantka projevuje jako málo erudovaná a málo

samostatná: každou triviální definici opírá o autora nějaké publikované práce. To by
koneckonců nevadilo, kdyby byl lingvistický záběr o něco hlubší.

Jako podnět k obhajobě uvádím tyto otázky:

1. Setkala se autorka s pojmem parasyntézy?

2. Jaký je rozdíl mezi morfologií gramatickou a morfologií lexikální?

3. Jak se diplomantka dívá na spojení N + N ve španělštině?

4. Dokáže odlišit víceslovné pojmenování od frazému? V čem je tu hlavní rozdíl?

Přes řadu nedostatků v práci je možno konstatovat, že autorka dokázala podat sro­

zumitelnou charakteristiku vlastností jazyka sportovní žurnalistiky, pronikla do spor­
tovního slangu a prokázala věcnou znalost této oblasti i ne vždy průhledného expresiv­

ního vyjadřování současné mládeže. Všechny jazykové doklady svědomitě překládá do

češtiny, správně cituje publikované práce i internetové stránky. Práce má odpovídající

strukturu a vcelku prokázala, že autorka je schopna pracovat s jazykem alespoň na ele­
mentární úrovni.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě. (J
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